
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 17 del 20.11.2020

OGGETTO:  Presa  d’atto  della  sottoscrizione  avvenuta  in  data  10  novembre  2020, 
dell’accordo per il riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale, relativamente al 
triennio  2019/2021,  per  il  personale  del  Comparto  Autonomie  locali  –  area  non 
dirigenziale.

L'anno  duemilaventi  il  giorno  venti del  mese  di  novembre alle  ore  9.00 nella  sede  della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott.ssa Emanuela Bez, emana 

il seguente decreto. 

• IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo  di  riforma generale  dei  capi  V e  V bis  della  legge provinciale  16 
giugno 2006, n. 3,  la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da 
individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi 
dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 
comitato esecutivo e del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera di 
nomina,  escludendo  comunque  qualsiasi  competenza  in  materia  di  pianificazione 
urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon.

Pag. 1 di 3



      Preso atto  altresì  che in  data   10 novembre 2020 è  stato  sottoscritto  l'accordo per  il 
riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale, relativamente al triennio 2019/2021, 
per il personale del Comparto Autonomie locali – area non dirigenziale.

Accertato che il testo degli accordi suddetti vengono allegati al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

Richiamato l'articolo 176  comma 1, del Codice degli Enti Locali Della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate 
dalla legge regionale 8 agosto 2018,  che recita testualmente:”i contratti si attuano entro sessanta 
giorni dalla scadenza del termine di cui all'art 175 comma 3 con delibera giuntale di presa d'atto” ;  
(ndr.  art. 175 comma 3: Le delegazioni e i comitati di settore, verificata la conformità del testo  
concordato a quanto previsto dagli articoli 174, comma 3, e 172, comma 2, si pronunciano entro  
30  giorni  dal  ricevimento  del  testo  stesso.  Decorso  tale  termine  l’autorizzazione  si  intende  
rilasciata.).

Vista la circolare n. 4/EL/1998/Ord.Com. di data  15/12/1998 della Regione Trentino Alto 
Adige,  ed  in  particolare  le  indicazioni  in  ordine  alla  presa  d'atto  dei  contratti  collettivi,  quale 
adempimento con semplice valore ricognitivo del contenuto dell'accordo e della procedura seguita 
per la sottoscrizione.

Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della Val di Fiemme.
Visto il  D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n.  267 (Testo Unico Enti  Locali)  – parte 

contabile.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  7/1/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 – art. 170 del D.Lgs. 
267/2000;

• del  Consiglio  della  Comunità  n.  4  di  data  7/1/2020,  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);

• decreto  n.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG 2020-2022, 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/8/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 

disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 

conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di  prendere  atto  della  sottoscrizione  avvenuta  in  data  10  novembre  2020  e  della 
conseguente  piena  applicabilità  dell’accordo  per  il  riconoscimento  dell’indennità  di 
vacanza  contrattuale,  relativamente  al  triennio  2019/2021,  per  il  personale  del 
Comparto Autonomie  locali  –  area  non dirigenziale, il  cui  testo  composto  da  nr.  9 
pagine  e  2  articoli,  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Emanuela Bez sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
20.11.2020

Provvedimento esecutivo dal 01.12.2020

Cavalese, li 20.11.2020
Il Segretario

dott.ssa Emanuela Bez

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

